Solugdes que aproximam

PREFEITURAMUNICIPAL DE ALAGOINMS <!

Pracuradoria Juridica Adminisirativa PROJU-ADM

Declaro para enlender ag que dispde o artigo 81

Jparagrafo dnico da Lei n® 866693 que o resumo

da contrato n“e—..fitmado entra o Municipio @
fol licad

imprensa oficiat &OEHK) em

: SECRETAF?%WJU-ADM o

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 9912521547/2021, QUE ENTRE SI
FAZEM 0 MUNICIPIO DE ALAGOINHAS E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E

TELEGRAFOS.

CONTRATANTE:

Raz&o Social: Municipic de Alagoinhas

CNPJ/MF: 13.646.005/0001-38

Inscricao Estadual: Isento

Nome Fantasia: Alagoinhas Prefeitura Gabinete do Prefeito

Endereco: Praca Graciliano de Freitas, s/n? - Centro

Cidade: Alagoinhas

UF: BA

I CEP: 48.005-135

Endereco
Eletrdniceo: joaquimneto@alagoinhas.ba.gov.br

Telefone: (75) 99967-3459

Representante Legal [: Joaquim Belarmino Cardoso Neto

Cargo/Funcéo: Prefeito

RG: 01.714.470- | CPF: 255.102.315-
18 55P/BA 72

CONTRATADA!:

. CORREIOS - Empresa Pdblica, constituida nos termos do Decreto-Lei n2

509, de 20 de margo de 1969.

Telégrafos

Razdo Social: Empresa Brasileira de Correios e

CNPJ/MF:
34.,028.316/0005-37

Nome Fantasia: Superintendéncia Estadual da Bahia

Endereco: Rua Alceu Arnoroso Lima, 862 - Caminho das Arvores

Cidade: Salvador

UF:
BA

CEP: 41820-770

Endereco

Eletronico: riseicontratos@correios.com.br

Telefone: (71) 3346-2242

Representante Legal [: Helen Aparecida de Oliveira Cardoso

RG: 20.747.688-3 SSP/5P

CPF: 259.583.398-77
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Representante Legal II: Alessandra Candice da Cruz Ferreira I

RG: 09.704.843-3 DETRAN/R] CPF: 022.403.017-59 |

As partes, acima identificadas, t&ém, entre si, justo e avencado e celebram por forga
do presente Instrumento, elaborado conforme disposto no art. 62, § 32, I, da Lei
8.666/93 e demais alteracdes posteriores, o 12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTACAO DE SERVICOS, de acordo com as seguintes cldusulas e condicdes:

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogacdo da vigéncia do Contrato
original por mais 12 (doze) meses,

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGACAO

Em conformidade com o art. 57, Il da Lei n.2 8,666/93 e com a clausula sétima do
contrato ora aditado, as partes acordam em prorrogar o contrato por 12 (doze)
meses, de 11/02/2022 até 11/02/2023,

O presente Termo Aditivo terd vigéncia a partir de 11/02/2022.

CLAUSULA QUARTA : DA DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1, Os recursos orgamentarios previsto na Cldusula Décima - Da Dotacdo
Orcamentaria do contrato ora aditado para a cobertura das despesas decorrentes
deste Contrato tém seu valor estimade em R$ 32.800,00 (trinta e dois mil e
oitocentos reais).

4.2, A classificac8o destas despesas se dara da seguinte forma:

Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 2.011

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Clausulas e
condices do Contrato originério, ndo modificadas pelo presente instrumento.

E, por estarem justas e contratadas, firmam as partes o presente instrumento.
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ﬁ Documento assinado eletronicamente por Helen Aparecida de Oliveira
SQ] B Cardoso, Gerente - G2, em 10/02/2022, as 16:44, conforme horério oficial
assinalon de Brasilia, com fundamento no art, 62, § 12, do Decreto n¢ 8,539, de 8 de
<
outubro de 2015.

ﬁ Documento assinado eietronicamente por Alessandra Candice da Cruz
3@! B Ferreira, Chefe de Secao - G2, e 10/02/2022, as 18:35, conforme horério
' assihatui oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8
wietrdnica

de outubre de 2015.

ﬁ Documento assinado eletronicamente por JOAQUIM BELARMINO CARDOSO
§@i B NETO, Usuario Externo, em 11/02/2022, 3s 10:28, conforme horério oficial
nssinaturn de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n¢ 8.539, de 8 de
cielrbnica

outubro de 2015,

d6 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: https://sei.correios.com.brisel/controlador_externo.php?

_acao documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 29181827 e ¢ c6digo CRC 6F596705.

. Refaréncia: Processo n? i .
53151.002486/2021-96 Salvador - 10/02/2022 SEl n2 29181827
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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Geréncia de Vendas - CONEO - BA

Oficlo N® 28974503/2022 - GEVEN-CONEO-BA

Salvador, 02 de fevereiro de 2022,

AOD
MUNICIPIO DE ALAGOINHAS
PRACA BARAO DO RIO BRANCO, SN, SEDE CENTRO
@ 48005135 - ALAGOINHAS / BA

. Assunto: Certificado de Regularidade Tributdria Municipal e Estadual ECT-BA.

Prezado cliente,

Em aten¢do a solicitagdo das certidGes de regularidade junto aos fiscos Estadual e
Municipal, informamos que, no momento, os Correios ndo as dispe. No entanto, informamos que n3o
ha dbice & contratagdo da ECT diante do fato, conforme trecho do Recurso Extraordinario do Parecer 43
do STF, do relator Ministro Carlos Veloso, nos termos do art. 150 VI, da CF/88, ha prerrogativa da
imunidade tributaria, conforme transcrito abaixo:

“I — As Empresas Pubiicas prestadoras de servigos piiblicos distinguem-se das que exercem atividade
econdmica. A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos & prestadora de servico publico de
prestacdo obrigatdria e exciusiva do Estado, motivo por que é abrangida pela imunidade tributdria
reciproca.”

Assim, a justificativa referente as certidGes obtidas junto aos drgdos Federais, Estaduais e |
Municipais reside na mencionada imunidade tributaria. -

Para melhor entendimento, transcrevemos abaixo a Decisdo 431/1997 — Plenério do

Superior Tribunal de Justica sobre a possibilidade da ECT celebrar ou renovar contratos com seus clientes,
e/ou receber pagamentos referente & prestacio de servicos:

“Decisfic 431/97 — Plendrio — Ata 28/97

Processo n® TC 004.389/96-4

Respansavel: Paulo Roberto Loureiro de Alencar,

Orgdo: Superior Tribunal de lustica.

Retator: Ministro Bento José Bugarin.

Representante do Minjstério Piblico: Dra. Maria Alzira Ferreirg.

Unidade Técnica; 32 SECEX,

Especificacdio do “gudrum”:

Ministros presentes: Homero dos santos (Presidente), Adhemar

Pafadini Ghisl, Marcos Vinicius Rodrigues Vilaca, Paule Affonso

Martins de Oliveira, Iram Saraiva, Humberto Guimardes Souto, Bento
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hlips:#sei.correine.com brseifconlolador phpPacso=daocumanta_imprimir_webfacac_a rigern=amore visualizarsid dogumeanto=32004146&in ..

José Bugerin (Belgtor) ¢ a5 Ministros-Sulistitutas fose Antonio
Haorrefo de Macedn e Lincoln Mogalhdes da Rocha.

Decisio 431/1297 — Plendrio

Decisda:r

O Tribunal Plene, dignte tus razles expostas pele relotar, DECIDE:

1 Canhecer da cansulta formuwlade pelo 5r Secretdeio de Controle Interno do Colendo Superior
Tribunal de Justica;

2. Respandear aa respansdvel gue as empresos estatois prestadoros de servivo piblico essencial sob
regime oe moepoodio, sinda q;}e imgciimplentes funta oo WSS e go FGTS, poderio ser controlodds
pete Administragdo Publien, ou, fe j8 prestodes o5 servigos, poderdo receber o respectivo
paguamento, desde que com autorizacdo prévie do autoridede mdxime de drgda, acompanhods das
devidos justificativas;

3. Informar, @inda, co cansulente que, dianie do hipdtese acima, @ administrocio deve exigir do
contratoda o requiarizocto de sug siluacdo, informanda, inclusive, o INSS e o FGTS o respeite dos
fatas:

4. favigr copla desta Decizlo, bem como do relatoria £ Vota gque o fundamentom, ao responsdvel:

3. Apds 0 adepdo dos medidos supre, determinar 0 arjuivonento dos presentes gutos. Sesséo
23/07/1057 Dow 04/08/1997 — Paging 16667 {grifo nosso)

A consulta  pode  ser  efetuada  na  integra  através do seguinte
enderego: http:/Avwweteu.gov. br/Consultas/furis/Docs/uroc%SC0ec5C19981 107%5CGERADO_TC-

19185 pdf

Conforme decisdo destacada acima, mesmo na situagdo am que a ECT apresente certidfies
vencidas, tal fato ndo consiste em fator impeditiva para a contratagdc e pagamento dos servicos |3
prestados, sendo que nessa situacdo, basia emissfo de auterizacio prévia da auteridade maxima do
Orgdo, com as devidas justificativas, que o pagamento pude ser realizado. A justificativa pade ser
embasada pelo cliente orgdo publico cansiderando a propria decis3e mencionada.

Tem-se ainda, gue 0 contratante nao pode impedir o recebimento por parte dos Correios
dos servigns gue efetivamente jd prestou, sob risco de configurar enriguecimento do cliente, o que nio é
tolerado pelo ordenamento juridico, confarme explicitamente declarado no excerto que transcrevemaos
abaixo (grifo nosso).

I - Processo Resp, 30800/DF

ARECURSO ESPECIAL - 20050371332

Relfator {a] Ministro FRAMCIULLT METTO (1117)

Organ Juigador T2 - SEGUNDA TURMA

Data do Julgamenta: 06/09/2005

Date do PublicagoFonte 04 23032006 p. 115 ROR vol, 41 p, 276

"Affaurg-se fegltitne o exlgéncio, poro contratacdo comt o Poder Pdblice, do comprovacdo de
reguigridude fiscal do contratedo pora com @ Fozendn Poblice, regularidede que- deve ser
cormproveda na momento da habilitocdo, nos tarmes do artigo 24 do Lej n2 8,666/93,

Néo se afigura fegitima, todavia, o retenclio do pagomento do service prestado, apds o efetivacdo
do contrate e o prestopdo oos servipos contratodos pele fore de o empreso cantrotods nBo
CRMprovir @ sug regularidede fiscol.

0 gue o recorrente pretende € condicionar o pugarnento por um sendga jd grestado & comprovacdo
da reguloridade fiscal da recerrido, gue, guendo muito, ensefaria providéncias tendemtes a rmmper o
vipculn controtucd, mos ndo impedic o emprese que prestow o servipo de par ele receber
acusionands Indevlds enriqguecimento do recorrente, néio tulerodo pela ardenamento juHaloo.

A por dos normas interpas do cada Orgio do Administragdo Pablica, ¢ nenhum deles & permitide o
enrfguecimente indevido, consubstunclade ne prestocds de servigos sem o contraprestogdo
pecunidria por porte da controtonte.
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Recebida a prestagio executada pelo contratado, néio pode a Administragéo se locupletar
indevidamente, e ao argumento de néio comprovagdo da quitacio dos.debitos perante a Fazenda
Publica, reter os valores devidos por servigos ja prestados, o que configura violacdo ao principio da
moralidade administrativa.”

- Pelos fundamentos expostos, resta clarificado que os pagamentos pelos servigos ora
prestados podem ser realizados.

Reiteramos nossas estimas, ao tempo em que nos colocamos & disposicdo, através dos
telefones {71) 3346-2244 ou pelo e-mail: geven-ba@correios.com.br.

Respeitosamente,

(Assinado Efetronicamente)
MARIA DE SOUZA MEIRELLES
Superintendente Estadual da Bahia - SE/BA
PRT/PRESI-48/2021.

MNossa Missdo: Canectar pessoas, instituicdes e negdcios por meio de solugdes postais e logisticas acessivels,
confidveis e competitivas.

- S@ii _ | Documento assinado eletronicamente por Vivian Brendle, Gerente - G3, em 02/02/2022, 3s 16:53,
A . . . o
“simtm; conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de
- elztrbnlca outubro de 2015,

sail

assinatur
wletrénica

Deocumento assinado eletronicamente por Marileide Almeida Santos, Assessor Tecnico Regional -
G3, em 03/02/2022, 35 11:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12,
do Decreto n? 8,539, de 8 de outubro de 2015.

. E E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

b2t hitps://sei.correios.com.br/sei/controlader_externo.php?

A % acao=documento_conferir&id_orgac_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 28974503
.:[!"l._' rea codigo CRC 8B44F7F9.

)COITGIOS -

Solugdes que aproximam

RUA ALCEU AMOROSO LIMA, 862 EDF BAHIA TRADE, 62 ANDAR - CAMINHO DAS ARVORES, Salvador/BA,
CEP 41820-770

geven-ba@correios.com.br - http://www.correios.com.br

Referéncia: Processo 12 53151.001658/2022-95 SEl n® 28874503
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OFICIAL

e Prefeitura Municipal
H . . .
Pk, de Alagoinhas:

ESTADO ChA BAHIA
PREFE[TURA MUNEK [PAL DE AL AGOINHAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Adiliva n?, O01E2022 a0 Contrato 9912521547/2021 - SEMAD — Gontratanta: O Municipio
de Alagoinhias = Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS — Fundamsnlo
Legal: Art 57, inciso Il, da Lei Federal o &656!93 — Prormogar o praza de vigonclz do refarido contrata
n® Q91 252 1od 207 — Cata de Assinalara: 110252022,

Comicagdo Digptal 1L 204 SHH-7 VB TUDE T-RQDIOWPG-UNYXCT Y0
Veredn aferdnics dispeniel em; Mips.ddoem.ong. brbalelagoinhas
Pocumento assinado digitafmente conforme MP 0= 2.200-2/2001 de 24/08/2001, gue institud a infra-estrotura de Chaves Pablicas Brasfelra - ICP Brasil
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